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Präsidenten des Sächsischen Landtages
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/9644
Thema: Pflegekräfte in Sachsen

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Auszubildende haben in den Jahren 2020 und 2021 die Pflegeausbildung in Sachsen erfolgreich abgeschlossen? (Bitte aufge schlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten, sowie nach Kran ken-, Kinder- und Altenpflege.)

Die Anzahl der Absolventinnen und Absolventen, die die Ausbildungen in der Gesundheits- und Krankenpflege, der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege und der Altenpflege in den Jahren 2020 und 2021 erfolgreich abgeschlossen haben, sind der Anlage 1 zu entnehmen. Die Gesamtzahlen der Absolventinnen und Absolventen an Berufsfachschulen differenziert nach Berufen jedoch ohne Differenzierung nach Landkreisen und Kreisfreien Städten werden im Statisti schen Bericht Berufsbildende Schulen (B II 1/ Tabellenblatt 7) veröffentlicht (https ://www. statisti k. sachse n. de/down load/statistische-berichte/statisti k-sach se n _ b 111 _ berufs bildende-schulen. xlsx - zuletzt aufgerufen am 09.05.2022<9).

Frage 2: Wie hoch war die durchschnittliche Vergütung in den verschiede nen Ausbildungsjahren? (Bitte aufgeschlüsselt nach Kranken-, Kinder und Altenpflege.)

Nach § 12 Abs. 1 Krankenpflegegesetz ist der Träger der praktischen Ausbil dung verpflichtet, dem Schüler/der Schülerin eine angemessene Ausbildungs vergütung zu zahlen. Auch nach § 17 Abs. 1 Altenpflegegesetz ist der Träger der praktischen Ausbildung verpflichtet, dem Schüler/der Schülerin über die ge samte Dauer der Ausbildung eine angemessene Ausbildungsvergütung zu zah len.

Zu den auf dieser Grundlage gezahlten Ausbildungsvergütungen liegen der Staatsregierung keine Informationen vor. Auch in der Verdienststatistik des Sta tistischen Landesamtes liegen dazu keine Daten vor.
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Frage 3: Wie viele ausgebildete Pflegekräfte waren 2020 und 2021 in Sachsen im Pflegebereich tätig? (Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städ ten, sowie nach Kranken-, Kinder- und Altenpflege.)

Die Zahlen für die Jahre 2020 und 2021 sind der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 4: Wie hoch ist der durchschnittliche Verdienst/ Lohn der Pflegekräfte in Sachsen? (Bitte aufgeschlüsselt nach Kranken-, Kinder- und Altenpflege.)

Die Staatsregierung hat keine Kenntnis von nach Berufen differenzierten Verdienstanga ben. Aus den Quartalsdaten (s. Anlage 3) sind Zahlen zum Verdienst für den Bereich Ge sundheits- und Sozialwesen insgesamt für 2020 und 2021 zu entnehmen; diese Daten sind auch unter nachfolgendem LINK abrufbar: Verdienste - Statistik - sachsen.de (zuletzt auf gerufen am 09.05.2022).

Mit freundlichen Grüßen
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9644

Altenpfleger/-in

Gesundheits- und

Kinderkranken-

pfleger/-in

Gesundheits- und

Krankenpfleger/-in

Chemnitz, Stadt  323  178  - 145

Erzgebirgskreis  117  67 12 38

Mittelsachsen  64  51  - 13

Vogtlandkreis  117  72  - 45

Zwickau  176  153  - 23

Dresden, Stadt  422  162 28 232

Bautzen  111  91  - 20

Görlitz  157  62 17 78

Meißen  56  30  - 26

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 101 51 - 50

Leipzig, Stadt  391  216 43 132

Leipzig  19   -  - 19

Nordsachsen  105  82  - 23

Sachsen 2 159 1 215 100 844

Chemnitz, Stadt  314  170  - 144

Erzgebirgskreis  103  58 9 36

Mittelsachsen  61  45  - 16

Vogtlandkreis  118  77  - 41

Zwickau  173  141 3 29

Dresden, Stadt  428  173 21 234

Bautzen  138  116  - 22

Görlitz  138  73  - 65

Meißen  69  45  - 24

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 89 39 - 50

Leipzig, Stadt  533  264 44 225

Leipzig  21   -  - 21

Nordsachsen  133  105  - 28

Sachsen 2 318 1 306 77 935

Quelle: Statistisches Landesamt, 2022

2020/2021

2021/2022

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Absolventinnen und Absolventen mit Abschlusszeugnis in der Pflegeausbildung an

Berufsfachschulen im Freistaat Sachsen in den Schuljahren 2020/2021 bis 2021/2022 nach

Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie Bildungsgängen

Insgesamt

Davon

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen


Anlage 2 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9644

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte mit Arbeitsort im Freistaat Sachsen am 30. Juni 2017 bis 2021

im Wirtschaftsabschnitt Gesundheits- und Sozialwesen
1)

nach Kreisfreien Städten und Landkreisen


darunter darunter darunter

Q Q86 Q86.1 Q87 Q87.1 Q88 Q88.1

Chemnitz, Stadt 18.267 9.759 . 2.819 2.225 5.689 1.969

Erzgebirgskreis 19.834 8.791 4.432 4.685 3.657 6.358 4.224

Mittelsachsen 16.123 6.325 2.959 4.226 2.789 5.572 4.455
Vogtlandkreis 14.992 7.386 4.097 2.752 1.817 4.854 3.069
Zwickau 19.686 8.012 4.747 3.942 2.073 7.732 4.893
Dresden, Stadt 38.991 22.988 14.486 6.306 3.816 9.697 4.785
Bautzen 18.622 7.686 3.848 4.509 2.507 6.427 3.957
Görlitz 17.590 7.130 4.131 4.575 2.854 5.885 4.145
Meißen 12.891 5.630 . 3.035 1.848 4.226 2.774
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 15.466 7.870 4.858 2.920 1.825 4.676 3.484
Leipzig, Stadt 40.132 22.002 12.936 4.718 2.852 13.412 6.163
Leipzig 12.886 6.431 3.349 2.966 1.693 3.489 2.160
Nordsachsen 11.780 5.622 3.408 2.840 966 3.318 2.009

Sachsen 257.260 125.632 71.552 50.293 30.922 81.335 48.087

Chemnitz, Stadt 18.855 10.217 . 2.849 2.237 5.789 2.074

Erzgebirgskreis 20.279 8.948 4.499 4.658 3.620 6.673 4.498

Mittelsachsen 16.441 6.273 2.892 4.348 2.847 5.820 4.594
Vogtlandkreis 15.088 7.356 4.090 2.722 1.756 5.010 3.128
Zwickau 19.876 8.076 4.858 4.081 2.233 7.719 4.933
Dresden, Stadt 40.240 23.737 14.807 6.545 3.949 9.958 4.907
Bautzen 18.887 7.798 3.954 3.981 2.461 7.108 4.606
Görlitz 17.539 7.082 4.160 4.514 2.487 5.943 4.253
Meißen 13.061 5.835 . 2.983 1.861 4.243 2.903

30. Juni 2020

30. Juni 2021

Krankenhäuser Pflegeheime

Soziale Betreuung

älterer Menschen und

Behinderter

Stichtag

30. Juni

Gesundheits- und

Sozialwesen

Davon

Gesundheits-

wesen

Heime

(ohne Erholungs- und

Ferienheime)

Sozialwesen

(ohne Heime)

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen


Anlage 2 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9644

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 15.716 7.894 4.759 3.005 1.861 4.817 3.639
Leipzig, Stadt 41.437 22.712 13.467 4.932 3.014 13.793 6.262
Leipzig 13.210 6.619 3.396 3.070 1.727 3.521 2.195
Nordsachsen 11.984 5.662 3.425 2.897 1.072 3.425 2.064

Sachsen 262.613 128.209 72.952 50.585 31.125 83.819 50.056

_____

1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; Auswertungsstand: 17.02.2022

Zeichenerklärung:

. Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen


 21. Februar 2022

Az.: 9513.31-01/3458

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte mit Arbeitsort im Freistaat Sachsen am 30. Juni 2021

im Wirtschaftsabschnitt Gesundheits- und Sozialwesen
1)

nach Kreisfreien Städten und Landkreisen


darunter darunter darunter

Q Q86 Q86.1 Q87 Q87.1 Q88 Q88.1

Chemnitz, Stadt 18.855 10.217 . 2.849 2.237 5.789 2.074

Erzgebirgskreis 20.279 8.948 4.499 4.658 3.620 6.673 4.498

Mittelsachsen 16.441 6.273 2.892 4.348 2.847 5.820 4.594
Vogtlandkreis 15.088 7.356 4.090 2.722 1.756 5.010 3.128
Zwickau 19.876 8.076 4.858 4.081 2.233 7.719 4.933
Dresden, Stadt 40.240 23.737 14.807 6.545 3.949 9.958 4.907
Bautzen 18.887 7.798 3.954 3.981 2.461 7.108 4.606
Görlitz 17.539 7.082 4.160 4.514 2.487 5.943 4.253
Meißen 13.061 5.835 . 2.983 1.861 4.243 2.903
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 15.716 7.894 4.759 3.005 1.861 4.817 3.639
Leipzig, Stadt 41.437 22.712 13.467 4.932 3.014 13.793 6.262
Leipzig 13.210 6.619 3.396 3.070 1.727 3.521 2.195
Nordsachsen 11.984 5.662 3.425 2.897 1.072 3.425 2.064

Sachsen 262.613 128.209 72.952 50.585 31.125 83.819 50.056

Chemnitz, Stadt 927 439 . 242 176 246 89

Erzgebirgskreis 538 328 255 132 115 78 50

Mittelsachsen 425 210 167 150 112 65 51
Vogtlandkreis 535 315 268 137 86 83 36
Zwickau 642 336 291 185 114 121 81
Dresden, Stadt 1.851 945 684 471 308 435 204
Bautzen 472 260 207 119 83 93 60
Görlitz 758 395 274 209 146 154 124
Meißen 364 180 . 131 101 53 31
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 780 470 403 206 125 104 88

Insgesamt

darunter mit ausländischer Staatsangehörigkeit

Stichtag

30. Juni

Gesundheits- und

Sozialwesen

Davon

Gesundheits-

wesen

Heime

(ohne Erholungs- und

Ferienheime)

Sozialwesen

(ohne Heime)Krankenhäuser Pflegeheime

Soziale Betreuung

älterer Menschen und

Behinderter

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen


 21. Februar 2022

Az.: 9513.31-01/3458

Leipzig, Stadt 1.580 765 452 310 179 505 297
Leipzig 261 177 152 51 34 33 25
Nordsachsen 243 140 118 40 31 63 20

Sachsen 9.376 4.960 3.726 2.383 1.610 2.033 1.156

Chemnitz, Stadt 1.028 700 . 209 147 119 27

Erzgebirgskreis 856 448 349 258 225 150 74

Mittelsachsen 532 267 179 183 134 82 57
Vogtlandkreis 597 335 255 168 89 94 44
Zwickau 998 459 413 232 117 307 130
Dresden, Stadt 1.709 1.315 1.060 284 169 110 47
Bautzen 597 328 269 156 108 113 61
Görlitz 623 423 365 142 73 58 44
Meißen 461 265 . 124 80 72 45
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 591 348 260 161 105 82 60
Leipzig, Stadt 2.185 1.591 1.308 318 193 276 154
Leipzig 401 213 137 132 70 56 36
Nordsachsen 418 247 191 114 52 57 25

Sachsen 10.996 6.939 5.601 2.481 1.562 1.576 804

_____

1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; Auswertungsstand: 17.02.2022

Zeichenerklärung:

. Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

darunter Auszubildende

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen


Anlage 3 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9644
Ende Zeile 1

Verdienste

Stand: 11.04.2022

Berichtsjahr: 2021

Merkmal Einheit 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 4. Vierteljahr Durchschnitt

Bruttomonatsverdienste
1)

 der vollzeitbeschäftigten Arbeiternehmer/-innen (einschließlich Beamte/-innen) insgesamt EUR 3.345 3.441 3.486 3.506 3.711

männlich EUR 3.386 3.489 3.535 3.555 3.779

weiblich EUR 3.255 3.333 3.378 3.397 3.557

    Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer/-innen in leitender Stellung EUR 6.205 6.230 6.267 6.304 6.886

    Leistungsgruppe 2: Herausgehobene Fachkräfte EUR 4.065 4.164 4.210 4.239 4.526

    Leistungsgruppe 3: Fachkräfte EUR 2.817 2.920 2.980 2.997 3.132

    Leistungsgruppe 4: Angelernte Arbeitnehmer/-innen EUR 2.248 2.371 2.404 2.400 2.470

    Leistungsgruppe 5: Ungelernte Arbeitnehmer/-innen EUR 2.005 2.065 2.123 2.155 2.162

Produzierendes Gewerbe EUR 3.082 3.187 3.249 3.251 3.488

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden EUR 3.564 3.587 3.655 3.689 4.062

Verarbeitendes Gewerbe EUR 3.133 3.183 3.201 3.200 3.476

Energieversorgung EUR 4.348 4.394 4.431 4.458 4.921

Wasserversorgung
2)

EUR 3.024 3.089 3.110 3.120 3.295

Baugewerbe EUR 2.761 3.044 3.251 3.254 3.355

Dienstleistungsbereich EUR 3.510 3.597 3.635 3.666 3.850

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kfz EUR 2.808 3.000 3.111 3.185 3.279

Verkehr und Lagerei EUR 2.681 2.739 2.740 2.762 2.869

Gastgewerbe EUR (1.508) (1.680) 2.354 2.261 2.066

Information und Kommunikation EUR 4.357 4.380 4.172 4.204 4.758

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen EUR 4.713 4.707 4.748 4.784 5.553

Grundstücks- und Wohnungswesen EUR (3.172) (3.188) (3.214) (3.228) (3.582)

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen EUR 4.004 4.060 4.105 4.153 4.497

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen EUR 2.327 2.418 2.504 2.561 2.540

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung EUR 4.152 4.182 4.182 4.182 4.339

Erziehung und Unterricht EUR 4.672 4.721 4.725 4.729 4.900

Gesundheits- und Sozialwesen EUR 4.113 4.184 4.262 4.263 4.434

Kunst, Unterhaltung und Erholung EUR 4.034 4.498 4.297 (4.534) 4 833

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen EUR (3.151) (3.230) (3.287) (3.387) (3.505)

Berichtsjahr: 2020

Merkmal Einheit 1. Vierteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 4. Vierteljahr Durchschnitt

Bruttomonatsverdienste
1)

 der vollzeitbeschäftigten Arbeiternehmer/-innen (einschließlich Beamte/-innen) insgesamt EUR 3.319 3.207 3.357 3.381 3.561

männlich EUR 3.361 3.251 3.413 3.436 3.634

weiblich EUR 3.227 3.109 3.236 3.260 3.399

    Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer/-innen in leitender Stellung EUR 6.150 6.005 6.151 6.164 6.780

    Leistungsgruppe 2: Herausgehobene Fachkräfte EUR 4.055 3.960 4.114 4.131 4.399

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen - Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet


Anlage 3 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9644
    Leistungsgruppe 3: Fachkräfte EUR 2.805 2.697 2.834 2.866 2.970

    Leistungsgruppe 4: Angelernte Arbeitnehmer/-innen EUR 2.263 2.111 2.302 2.334 2.360

    Leistungsgruppe 5: Ungelernte Arbeitnehmer/-innen EUR 1.986 1.875 2.039 2.053 2.067

Produzierendes Gewerbe EUR 3.073 2.930 3.085 3.125 3.320

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden EUR 3.599 3.455 3.451 3.523 3.947

Verarbeitendes Gewerbe EUR 3.122 2.837 3.041 3.115 3.313

Energieversorgung EUR 4.271 4.315 4.350 4.404 4.859

Wasserversorgung
2)

EUR 2.955 2.964 2.995 2.993 3.174

Baugewerbe EUR 2.789 3.016 3.057 2.998 3.154

Dienstleistungsbereich EUR 3.475 3.387 3.529 3.540 3.713

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kfz EUR 2.901 2.764 2.951 2.996 3.126

Verkehr und Lagerei EUR 2.622 2.579 2.650 2.666 2.761

Gastgewerbe EUR 2.227 (1.412) 2.057 1.785 1.981

Information und Kommunikation EUR 4.180 4.051 4.289 4.302 4.533

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen EUR 4.619 4.639 4.623 4.683 5.536

Grundstücks- und Wohnungswesen EUR (3.160) (3.099) (3.161) (3.198) (3.500)

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen EUR 3.986 3.836 3.847 3.959 4.320

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen EUR 2.359 2.214 2.398 2.411 2.435

Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung EUR 4.093 4.107 4.107 4.107 4.259

Erziehung und Unterricht EUR 4.541 4.508 4.549 4.575 4.744

Gesundheits- und Sozialwesen EUR 3.996 3.995 4.085 4.115 4.249

Kunst, Unterhaltung und Erholung EUR 4.439 4.432 5.190 4.886 5.492

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen EUR (3.267) (3.172) (3.268) (3.259) (3.468)

_____

Teilweise vorläufige Werte; rückwirkende Änderungen werden vorgenommen.

Bruttomonatsverdienste: nachgewiesen werden Vierteljahresdurchschnitte ohne Sonderzahlungen.

1) Nachgewiesen werden Vierteljahresdurchschnitte, d. h. 1. Vierteljahr = Durchschnitt aus Januar bis März, 2.

Vierteljahr = Durchschnitt aus April bis Juni, usw., ohne Sonderzahlungen. Im Jahresdurchschnitt sind die

Sonderzahlungen mit enthalten.

2) Einschließlich Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzung.

Datenquelle: Vierteljährliche Verdiensterhebung

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen - Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet
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